
Časová vyjádření 

Užití  

 

4 možnosti: 

a. X   Y  

b. X   Y  

c. X   Y  

d. X   Y  

 

Formulování otázky: 

(Přísudek) Y se stane/událo. ⇢ V jakém čase (Kdy) se Y stane/událo? ⇢ V čase (Tehdy), kdy X 

už bylo? (b., d.)  nebo V čase (Tehdy), kdy X je/teprve bude? (a., c.) 

 

Aplikace: 

2. Když jsem jel do Španělska, koupil jsem si toto. (případ d.) 

(Přísudek) Koupil jsem si toto. ( ) 

⇢ Kdy jsem si to koupil? 

⇢ Bylo to v čase, kdy už jsem ve Španělsku byl, protože jsem tam jel. ( ) 

⇢  = Když jsem jel do Španělska, koupil jsem si toto. 

 

3. Až pojedu do Španělska, nakoupím tam dárky. (případ b.) 

(Přísudek) Nakoupím (tam) dárky. ( ) 

⇢ Kdy dárky nakoupím? 

⇢ Bude to v čase, kdy už ve Španělsku jsem, protože jsem tam jel. ( ) 

⇢  = Až pojedu do Španělska, nakoupím tam dárky. 



 

   

     

  

     

  

     

 

 

 

1.    

      

     

     

      

      

 

2.    

      

     

     

     

     

 



3.     

     

      

     

     

      

 

 

    

   

 

1.   

 2.   

 3.   

 

    

   

 

 1.   

 2.   

 3.   

 4.   

 

 



Překlad: 

1. Když mi bylo 5 let, narodil se mi bráška. 

2. Když jsem jel do Španělska, koupil jsem si toto. 

3. Až pojedu do Španělska, nakoupím tam dárky. 

4. Až sem příště přijdu, přivedu i své rodiče. (vyjádření plánu, úmyslu) 

5. Až sem příště přijdu, on už tu nejspíš nebude. (vyjádření dohadu) 

6. Tuhle knihu jsem si koupil, když jsem šel do školy. (vyjádření minulosti) 

7. Než jsem šel do školy, zkontroloval jsem si domácí úkol. (těsně před tím, než…) 

8. Když jsem šel do školy, potkal jsem kamaráda. (během toho, co…) 

9. Když jsem šel do školy, jel jsem autem. (vyjádření způsobu) 

 

 

 

 

Řešení  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  


